22 §. 3. Varia ex scriptoribus ad duella pertinentia collegit Thurmannus in duellis, at si dicendum quod sentio, sine judicio quævis conscrinavit. De judiciis olim usitatis egerunt, & quidem rectus Mauritius de duellis, & Ephraim Gerard. de judiciis duellis. Historiam vero duellorum, eamque plenissimam edidit Basnage in tractatu cui titulus: Dissertation Historique sur les duels, quæ præmissa est tom. 1. de l' Histoire des Ordres Militaires. §. 3.

(Quamquam inter varia probationum genera per leg. 8. tit. 14. p. 3. duellum numeretur, in ea que confiteatur, pro justa idem à sapientibus qui leges composuerunt, non reputari, eo quod in similibus contentioneibus evenit, ut multoties veritas deprimat, vincat mendacium, atque

quo videatur sic provocans Deum tentare: nihilominus, cum hispanis nobilibus placeret, jus suum armis quam inquisitionis, aut testium falsorum periculo subijcere, ac insuper accedente, pugna timore à maleficio acceri, similia certamina generalis permisit consuetudo; quare, si recognoscuntur, tit. 1. lib. 4. Reg. For. 3. 4. & 11. p. 7. 8. & 9. lib. 4. Ord. Reg. 8. & 9. lib. 8. Recop. Cast. invenies, inter reiptum, & duellum quæ sit differentia, utrumque quid sit aut significet, unde nomen acceperit, utile cui sit, coram, & à quibus, qua forma, rationibus, quo in loco fieri valet, responderi ad reiptum quomodo debet: causæ designantur, propter quas à pugna excusari potest: penæ in duellantibus constituta, si in probatione defecerint, referre non omittuntur.)

ARTICULUS II.

Duellum quoad ejus penas, & personas eas incurrentes, & earum absolutionem.

SUMMARIUM.

- 1. Afferuntur in primis per extensum pro regula, & notitia satis necessaria ad hoc omnia, constitutio Clementis VIII.
- 2. Enumerantur penæ principales contra duellantes statuta.
- 3. Vulneratus si in ipso loco duelli, vel in alio quidem loco, sed tamen paulo post eodem adhuc die, sive sine vero sufficienti intervallo decedat, caret ecclesiastica sepultura, quamvis panem, & à censuris absolutus decedat.
- 4. Si autem vulneratus in duello moriatur post notabile intervallo, v. g. post unam, vel alteram diem, non caret ecclesiastica sepultura.
- 5. Penas imperitias contra duellantes incurrant, Primo: Ipsimet pugnantes, sive sint principales, sive non, sive sit solemne, sive sit privatum, vel simplex, etiamsi non sequatur mors, seu mutilatio. Immo quomvis initium fuerit pactum de statim terminando, quæ penas incurrant patris, provocantes & acceptantes, ad num. 7.
- 6. Ceteri referuntur qui in eadem panat incidant, ad numer. 21.
- 7. Adit, ex aliena manu, ad num. 23.
- 8. Subsequitur Constitutio S. D. Benedicti XIV.

Afferuntur in primis per extensum pro regula, & notitia satis necessaria ad hoc omnia, constitutio Clementis VIII. quæ est ut sequitur.

CLEMENS EPISCOPUS

Servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Illius vices licet immeriti gerentes, qui ut animas suorum fidellium à peccato, & diaboli laqueis liberarent, de celo descendens, humana carne assumpta, in proprio quidem suo pretiosissimo sanguini poperavit, sed se ipsum in ara Crucis immaculatam hostiam æterno Patri offerre voluit, in hac præcipuam curam summo studio incumbimus, ut easdem animas inæstimabili pretio redemptas adversus satanæ fraudes, quantum in nobis est, illas, præservemus, præsertim vero motis vitibus Nobis à Domino traditis exterminemus: vitia quadam, atque enormia peccata, quibus Divina Majestas graviter offensus, quæque eodem fabricante humani generis hoste, inventa, atque introducta sunt, ut ex cruenta corporum morte, animarum ætiam simul interitas, ac pernicies sequatur.

§. 1. Rectè siquidem, & salubriter fel. record. Pius Papa IV. prædecessor noster post alios complures suos, nostrosque prædecessores, qui detestandum divina

naturalique lege, ac sacris canonibus damnatum duellorum abusum, suis etiam constitutionibus severe prohibuerant, gravesque penas contra quocumque temporali ditioni S. R. E. mediate vel immediate subiectos reus criminis quomodolibet reos, vel participes inflixerant, cupiens non solum in terris prædictis, sed alias in quibuslibet animarum periculis obviare, principes, ac domesticos permittentes in suis dominis id patrari, ac etiam extra terras, & loca ditioni ecclesiastica subiecta, hujusmodi duella, seu singularia certamina, seu diffidationes desuper facientes, ac ad id invitantes, provocantes, auxilium, consilium vel favorem dantes, illisque astantes, & intererentes, nec non chartas desuper subscribentes, aut publicantes, seu de illis se intromittentes, singulos, Imperatore, ac Regibus inferioris majoris excommunicationis, ac (si ecclesiastici fuerint) ultra eam, etiam privationis omnium dignitatum, beneficiorum, & officiorum ecclesiasticorum, inhabilitatisque ad illa, & alia in posterum obtinenda, penam subiacere, easque incurere voluit, à quibus non nisi à Romano Pontifice absolvi possint.

§. 2. Sed, & postmodum generalis Tridentina Synodus ad exterminandum penitus ex christiano orbe hoc malum statuit, ut Imperator, Reges, Principes, Marchiones, Comites, & quocumque alio nomine domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis inter christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac jurisdictione, & dominio civitatis, castri, aut loci, in quo, vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab ecclesia obtinent, privati intelligantur, & si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur. Qui vero pugnam commiserint, & qui eorum patris vocantur, excommunicationis, omnium bonorum suorum proscriptionis, ac perpetuæ infamie penam incurrant, & ut homicide, juxta sacr. canones puniri debeant. Et si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui consilium in causa duelli tam jure, quam facto dederint, aut alia quacumque ratione ad id quemquam suaserint, nec non spectatores, excommunicationis, & perpetuæ maledictionis vinculo teneantur.

§. 3. Quas penas novissime pie memor. Gregorius Papa XIII. pariter prædecessor noster extendit adversus illos etiam omnes, qui non publice, sed private ex condico, statuto tempore, & in loco convento monomachiam commisissent, etiam patris sociisque non vocatis, & loci securitate non habita, & provocatoris literis minime præcedentibus, etiam contra locorum dominos, si id (quantum in se fuerit) non prohibuissent, ceterosque supradictos criminis socios, & ex composito spectatores, etiamsi pugnam ob aliquod impedimentum non commisissent, si ad locum accessissent pugnaturi, & per eos non stetisset quominus pugnarent.

§. 4. Verum quia cum magna animi nostri molestia intelleximus adhuc in quibusdam, præsertim transalpinis, ac remotis regionibus, & potissimum ubi bella vigent, castrensium quadam, & militari licentia, seu venius audacia perniciosum hoc scelus inter fideles exerceri, quasi fas sit in solo hostili, ubi Christiani nominis, seu Catholice Fidei hostes tyrannidem exercent, seu hereses, & schismata impune grassantur, sive inter signa, & castra militaria, in caput suorum fratrum impios convertere mucrones, quod multo salubrius contra Christi adversarios stringi par esset: Nos nefaria diaboli arma salutaris gladio ad continendos in officio fideles nobis præcipue ipsius Domini auctoritate tradito retundere, atque à cervicibus gregis Domini nostræ curæ crediti, quantum (eodem Deo adiutore) eniti possumus, propulsare cupientes, prædictas omnes constitutiones ac decretum Concilii Tridentini cum omnibus, & singulis in eis contentis censuris, & penis decretis, ac extensionibus, quarum, & quorum omnium tenores presentibus haberi volumus pro expressis, & ad verbum insertis, auctoritate apostolica tenore presentium perpetuo approbamus, confirmamus, & innovamus.

§. 5. Ac insuper auctoritate, & tenore præmissarum decernimus, & declaramus easdem constitutiones, ac decretum, locum habere ubique gentium, & terrarum, inter quascunque personas, etiam armatas, & in casibus, seu propugnaculis militantes, etiam ubi nostrorum, & S. R. E. aut Catholice Fidelium hostium furor impetue grassatur, in dominijs per eos occupatis, & identibus. Idem quoque juris censendum esse, si publico, & forsitan justo bello indicto, miles aliquis alterum in adversariorum exercitu militantem, sive alias in hostium castris, præsidijs, aut terris degentem, privatas simulatas, aq̄ue inimicitias publicæ causæ intermiscendo, etiam Ducum permissu, ex condicto ad singulare certamen descendat, aut illum provocet. Nec non in eisdem penis, decreto, & constitutionibus teneri eos, inter quos pactioes initæ sint de dirimendo certamine, cum primum alteruter vulneratus fuerit, seu sanguinem fuderit: aut certus ictuum numerus utriusque illatus fuerit: vel si convaluerint, ut non singulis, sed binis, ternis, aut plures hinc inde pugnent. Et non solum locorum Dominos, sed etiam militem Duces, & Capitaneos in castris, vel extra ea, in alieno, vel hostili solo, vel cum militibus exercitus adversariorum monomachiam in quocunque casu per præsentem, vel alias constitutiones hujusmodi prohibito, permittentes, vel quantum in ipsis est non prohibentes, aut post commissum crimen, veniam, & impunitatem concedentes.